**Sicuti uinū** *alios hebetiores reddit, alios acutiores, alios clingues facit, alios loquaculos pro corporum habitu*

bitu: Ita eadem stultitia & ignorantia ueri quosdā in= Stultitiae  
citat ad studium pecuniae, quosdam ad uoluptates. effectus.

Vt sol lutum indurat, ceram liquefacit : Ita eadem Oratio-  
oratio ab eodem dicta, hunc emollet ad pœnitudinem nis dispar  
erratorum, hunc irritabit ad contumaciam. effectus.

Vt uinum dilucius magis prouocat uomitum, quām uel aqua simplex, uel uinum merum: Ita intolerabilior Nequitia,  
est nequitia pietatis simulatione condita, quām sim-  
plex & aperta malicia.

Vt magis humectat uentrē, magisq; sitim pellit hu-  
mor, qui sensim infunditur, quām qui uniuersim hauri Liberali-  
tur: Ita magis cohibet à petendo, munera paulatim da- tas.  
ta dispensataq; quām si semel dones uniuersa.

Sicuti laboriosius est in anem iactare manum, quām Labor ir-  
saxo aut plumbo libratam: Ita molestius est in nihil re ritus.  
bus operam sumere, quām in arduis uersari negocijs.

Vt qui locis æqualibus ambulant, magis defatigātur  
quām qui in æqualibus: Ita laboriosius est semper eadē Varietas  
aut similia repetere, quām in uarijs uersari negocijs. grata.  
Modus.

Vt citius fatigatur, qui quām lōgum sit iter nescit: Modus.  
Ita minore tædio rem gerit, cui negocij ratio modusq;  
precognitus sit.

Vt morbus ad uicinum serpit contagio, sanitas ad  
ægrotantē non item: Ita ex consuetudine malorum faci  
le boni corrumpuntur, at non contra. θμιατες  
κακοι.

Vt oscitant permulti quod oscitantem conspiciant,  
& micta

**Temeri** ex micturiūt quod meientem uiderint: Ita quidam nub  
tas, lo certo iudicio ad suscipienda negocia permouentur,  
sed quiduis in alijs imitantur ac referunt.

Vt aromatū, florū, similiūmq; odor gratior senti  
tur ē longinquo q̄ ē proximis offendunt enim nōnunq;  
naribus admota, quæ procul delectabant:) ita sunt, quæ  
**Fabula.** si leuiter attingas; placeant; sin excutias accuratis, et  
propius inspicias, gratiā amittūt: quod genus sunt poe  
tarum fabulæ, aut gentilium historiæ.

Vt aramota tum uehementius fragrāt, cū mouētur  
**Fama vir** aut terūtur frangūtur: Ita uirtutis fama latius spar  
tutis. gitur cum exercetur negocijs et rebus aduersis.

Vt cibi male olentes, nō uidētur male olere his qui  
ederint: Ita spurce scotistarū et sophistarū literæ cum  
alios melioribus imbutos literis uehementer offendāt,  
**Iudicium** stolidum. ac nauseam moueant, eos qui nugas istiusmodi imbibē  
runt, nihil offendunt, imò belle uidentur et elegantes.

Vt panthera bene olet, sed non nisi bestijs, quas ad  
se trahit, hominibus non item olet: Ita Scotus bonis  
ingenijs grauius est, stupidis istis et bardis quovis aro  
mate gratior.

Vt qui hircosi sunt, grauius olent, cum se unguen  
**Fama ne-** tis obleuerint: Ita fœdior est nequitiae fama, si eam do  
quitiae. strinæ celebritas reddat magis conspicuam, latiusq;  
traducat in hominum fabulas.

Vt diameter sine dimetiēs sic ab angulo ad angulum  
medians

mediā figurā diuidit, ut utrinq; spaciū relinquat æqua  
le: Ita iudex in neutrā partē debet esse propensior.

Iudex.

Vt sol quo magis in alto est, hoc minores iacit um  
bras, quo terra propinquior, hoc maiores, puta mane  
ac uesperi: Ita uirtus quo maior est & excelsior, hoc  
minus uideri cupit, minusq; sese ostentat, cōtra qui mi  
nus ipsa re ualent, magisq; sese dilatant ostentatione.

Ostenta  
rio.

Vt maiore cū uoluptate cantionē audimus notam  
quām ignotam, etiam si melior sit: Ita ijs literis impen  
sius uulgas delectatur, quas didicit.

Nota pla  
cent.

Vt in Diapason tantus est concentus, ut uox eadem  
esse uideatur: Ita ueri amici unus sunt animus. Aut sic Adulator  
adulator per omnia subseruit ad orationem diuitis, ut  
unum loquentem dicat, non duos.

Vt suauius est antiphonum, quām si uox omnino sit  
eadem: Sic iucundior amicus, ita cōcors, ut tamen nonni  
hil dissideat, quām adulator per omnia obseruiens.

Vt uasa paria quorū alterū plenū sit, alterū inane,  
pulsata concentū faciūt διοπτεσῶψ: Ita bene conue Aequali  
nit inter diuitem benignū, & pauperem indigum.

Vt quæ præclara sunt, uix multo culto proueniunt,  
cōtra cepe, alliū, & quædā huiusmodi uilia, etiā reposi  
ta, aut suspēsa proferūt sese: Ita quæ sunt egregia nō ni  
si multo cōtingūt labore, quæ mala passim obuia sunt.

Sicuti uulgo dicūt aquilonē noctu exortū, nūquam Tumul  
ad tertium durare diem: Ita rerū motus qui non ex altis tus subiti  
initijs

190 D. ERAS. ROT. SIMILIA.

initijs, sed facili causa subitaq; proficiscuntur, facile sedantur & conquiescunt in republica.

**Elatus a nimus.** Ut uenti desituri uehementissime spirare solent: Ita mortales cum maxime efferrunt se, ueluti Iulius Pontifex, tum proximi exitio solent esse.

**Consiliū.** Sicuti aquilo initio uehemens, desinit lenior: cōtra austri initio lenior, desinit uehementior: Ita qui p̄cipites magno impetu rem aggrediuntur, frigescunt in progressu. Contra qui consilio suscipit, magis ac magis accenditur operis progressu.

**Iudex.** Ut qui acrius cupiunt perspicere, alterum occludūt oculum: Ita iudex rectius intelliget iustum, si nullius personæ respectu deuocetur.

**Studium dispar.** Sicuti lusciosi non cernunt nisi proxime admota, contra senes non nisi longiuscule diſita: Ita quidam diuerso laborant morbo. Nam hic negligit amicorum res neq; curat, nisi quod proprie ad suum pertinet negotium, contra alij suarum rerum negligentes, in alienis tantum sapiunt.

**Pronuntiatio.** Ut eodem halitu, sed aliter emissō calcacimus, ac refrigeramus: Ita eadem oratione aliter pronunciata more uebitur affectus, aut frigebit.

**Veralaus.** Sicuti uehementius titillat tactus, & iucundius mouet frictus alienus, quam noster: Ita iucundius est laudari ab his qui nobis nulla cognatione aut familiaritate coniuncti sunt.

Non

Non ut ex sapientissimis parentibus stultiissimi plerūq; Dissimile  
nascentur filij: Ita à doctis preceptoribus indocti disci Institu-  
puli, à probis educatoribus alumni improbi. Nam illic <sup>tio.</sup>  
corporum est propagatio, hic animorum.

Quod oleū est muscis, formicis, fereq; reliquis inse- Adulatio  
atis: id est adulatio stultis principibus. Siquidē oleo per  
uncta moriuntur illa: hi assentatiōe & obsequio palpo  
num in exitiū trahuntur ipsi & trahunt rem publicā.

Vt sol hominem tingit nigrore, cum linum candefā Effectus  
ciat: Ita factum idem huic infamiam cōciliabit, illiglo dispar.  
riam & laudem paret.

Sicuti qui morbo laborant regio, ijs mel cæteris dul-  
cissimū, amarū est: Sic sapientiae præcepta pijs iucunda, Sapientia  
tristia sunt ijs qui prauis affectibus corrupti sunt.

DES. ERASMI ROT. PARABOLA=rum siue similium, ex Plutarchi moralibus, Seneca, Lu-  
ciano, Xenophōte, Demosthene, Aristotele,  
Plinio, Theophrasto,

Finis.

VOCVLARVM QVARVN=  
dam expositio.

**A** Canthylides sunt auiculae que & acanthides  
& cardueles dicuntur.

Adyta loca prophanis in accessa.

Aelurus, id est felis seu catus.

Acra Corinthia fecit casus: quia incensio Corinthi con-  
fudit metallū.

Agathalli

**A**gathalli à Volaterano scribuntur.

ερυθάλοι, auiculae sunt.

**A**lcyones aues hyeme in mari nidulantes.

**A**mnis à circumnando dicitur, unde continue fit aliis.

**A**mphiotides, ut Eustachius uult, uasa quædam sunt ab auribus dicta, accipiuntur pro auri integumentis.

**A**musotatos, id est inuenustissimus, maxime amusus & à musica alienus.

**A**ntemna est uelum transuersum.

εντίφωνοι, id est, ἐναντιόφωνοι, hoc est contrarie uocis.

**A**podes sine pedibus aues de hirundinum genere.

**A**sylum, locus aut ædes consecrata, unde neminem abstrahere licet.

**A**ttagen seu attagena auis Asiatica in Ionia præstans.

**A**ulæum est uelum pictum & suspensum: quod stratū tapes dicitur.

**B**Arathrum, locus profundus, & obscurus, ut carcer Atheniensis.

**B**ubo auis est nota, & abscessus circa inguen maxime.

**B**ucephalus, equus Alexandri magni, à taurino capite dictus.

**C**Antharides uermiculi sunt subuiridi & superlucenti colore: quorum succus interimit, nisi alarum adsit remedium.

*Capedo*

*Capedo Neronis, poculum capacissimum.*

*Carcinoma, id est cancer, morbus.*

*Castorium, medicamentum ex castoris, id est fibri testiculis confectum.*

*Cestus est cingulum, quo à Venere aut marito cingitur legitime nubens. Martialis:*

*A te Iuno petat ceston, & ipsa Venus.*

*Chiliades sunt numeri mille continentes.*

*Cyclops, unū oculū in fronte habens, ut Polyphemus.*

*Cicurare, id est mansuefacere & domare.*

*Cicutaherba fistulosa, cuius succus frigiditate ut uenenum enecat.*

*Cynocephali sunt canina habentes capita.*

*Citta κύττα pica, prægnatum malacia malam appetentiam faciens.*

*Clavis est gubernaculum, & cōmittendi instrumentū.*

*Coccyx auis temporaria in palumbis, alaudæ & chlōridos auium nidis oua generat: putatur eadem quæ & cuculus.*

*Colosji, ingentes statuæ: qualis Solis Rhodij.*

*Coturnix uulgo qualea dicitur.*

*Croton, hoc est λεπότωμ, musca canina.*

**D**ionisiaci, id est Dionysiorum, id est, theatrales musici.

*Domini sunt tyranni, & qui non legibus, sed libidine dominantur.*

294 VOCULARVM ALIQVOT

Doryphori satellites sunt, à lanceis ferendis dicti.

**E**chinus piscis spinis inuolutus, ut echinus, id est  
heritius animal terrestre. Echeneis pisciculus  
nauem tenens, unde Græcis nomen traxit, Latinis  
remora dicitur.

Efferari est in feritatem & furorem rapi.

Eleuo est minoris aestimo, ut in trutina quæ eleuantur:  
ἐνέργεια euidentia. ἐνέργεια manifestus.

Epithalamium carmen nuptiale.

Errones, planetæ.

Eruggium dicitur etiam Erungium, & Eryngium.

Ἐυπλοία, id est bona nauigatio. προφορά prouidetia  
σώζονται seruans: θεραπεία id est medela.

Epomis, chlamys, uestis circumdans brachia, Grece  
ἐπωμίς, cuius diminutiuum legitur ἐπωμίδιον.

**F**ascinus & fascinū est animaliū per incantationē  
aut ueneficū aspectū extenuatio & corruptio.  
Feles, id est cati, & luri.

Fiber dicitur etiam castor.

Fucus uespae genus nō mellificans, sed mel absumens.

**G**emini, id est faces quædam gemine, Castoris &  
Pollucis crediti.

Gypsum Galli plastrum uocant.

**H**epar, id est, iecur.

Humilis, uilis & abiectus.

Idculi

**T**Aculi serpentes sunt præcipites.

**I**bis avis est Aegyptijs sacra, ut ciconia serpentibus uescens.

**I**xion frater Phlegiae, Iunonem de stupro interpellauit.

**L**Aconismus est Laconum sermo sententiosus ex breuis.

**L**amiae mulieres sunt, quæ ut Stryges infantium sanguinem fugunt.

**L**ippire est fluidos oculos habere, qui morbus lippitudo dicitur.

**M**elitei canes paruuli sunt, à Melite insula, quæ est inter Italianam & Epirum, ut Strabo uult, ante Pachinum.

**M**etys, Pissoceron, Propolis, & Rhitachæ, fauorum sunt partes.

**M**onas, id est, unitas. Dyas, id est binarius numerus.

**M**onochromata, quæ unius sunt coloris. Chroma enim colore est.

**M**unia, id est, officia debita, à quibus liber immunis dicitur.

**N**arnia Vmbriæ ciuitas, à Nare fluuiio dicta.  
Nepotes, gula & libidine perditæ.

**O**Estrū uolitans, est muscæ species, boues persequens.

Palestrites

**P**Alæstritæ, id est luctatores in palestra, id est lucta  
se exercentes.

Personatus histrio, id est actor fabularum, personam, id  
est os fictitium induitus.

Pharmacæ sunt medicamenta, interdum uenena &  
unguenta.

Philtra, id est amatoria, id est amare fecientia per fu-  
rorem.

Pyramides sunt columnæ immense, in morem ignis in  
acumen erectæ, inter miracula mundi habitæ.

Pituita morbus ex catarro proueniens, græce phlegma.

Polypus, multorum pedum, quæ flagella uocant, piscis  
fraudulentus.

Ponropolis, id est malorum ciuitas.

τὰ πόνυμα, primi motus.

Prora, anterior pars nauis.

Proteus, deus marinus, de quo plene Verg. Geor. 4.

Psylli populi in Africa, & Marsi in Italia, contra ser-  
pentes uim innatam habent: ut iſ qui ſe de familia  
sancti Pauli adhuc in Italia iactitant.

**Q**Vadrarent crepidæ, id est pedibus suis distortis  
effectis conuenirent.

**R**Ebarbarum Calepinus Rhabarbarum uocat.  
Rhamnusia, id est Nemesis indignationis dea, ſue  
perbie

**p**erbie et insolentie ultrix: sunt à quibus profora  
tuna capitur.

**S**Aburrare, est imposito onere alioqui inutili, ut est  
aqua aut arena, contra procellas stabilire.  
Salmoneus Aeoli filius, apud Elidem tyrannus, de quo  
Aeneidos sexto.

Scammonium, succus scamoneæ fruticis.

Scarabæus animal paruum uolatile, uulgo Scarauacius  
dicitur, ein Schræter.

Scopus, signum intentum, unde episcopus superintendens:  
Sedare est placare et tranquillare, ut pag. 124. quod  
sedet affectus: à sedo, non à sedeo dicitur.

Sedentaria ars, quæ à sedente fit, ut sutrina, sartoria.

Sensim, id est paulatim, ut facile sentias.

Sicyæ sunt cucurbitæ, et pyxides uentosæ, quibus san-  
guis elicitur.